Дело № 1-582/2024

УИД: 22RS0065-01-2024-006469-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 октября 2024 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В., 

при секретарях Горожанкиной Е.Н., Уразовой К.А.,

с участием государственных обвинителей Польянко Ю.Н., Цейтлер И.А.,

защитника - адвоката Жикина В.И., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, холостого, имеющего двоих малолетних детей, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего: 

<

адрес>, не судимого, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени, но не позднее 20:00 часов 17.05.2024, у ФИО1, находящегося около ТЦ «Лента» по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20 и 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 17.05.2024, не позднее 20:00 часов, находясь по вышеуказанному адресу, посредством сети Интернет и программного обеспечения «Телеграмм» установленном на сотовом телефоне марки «РОСО», принадлежащем ФИО1, зашел в интернет-магазин «Химик», где связался с неустановленным лицом, осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств, у которого заказал требуемый вид и размер наркотического средства. После чего переводом оплатил заказ в размере 5000 руб. и получил сообщение с указанием местонахождения тайника-закладки. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17.05.2024 около 21:00 часа проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 13 м. от угла дома № 62 по ул.Попова в г.Барнауле в юго-восточном направлении и на расстоянии 57 м. от угла дома № 64 по ул. Попова в г.Барнауле в северо-восточном направлении, где в указанном ему тайнике обнаружил и поднял, т.е. незаконно приобрел сверток с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0, 94 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список наркотических средств, оборот которых запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером.

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, упакованное неустановленным лицом в «сверток-закладку», ФИО1 поместил в правый карман одетой на нем кофты, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

После чего, 17.05.2024 не позднее 22 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 283 м от угла здания № 7а по ул.Трактовая в г.Барнауле в юго-восточном направлении на расстоянии 88 м от угла производственного корпуса № 11 (ст.1) по ул.Трактовая в г.Барнауле в северо-восточном направлении, был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра задержанного ФИО1, проведенного в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 05 минут 18.05.2024, в служебном помещении ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>, у него было обнаружено и изъято приобретенное и хранимое им вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,94 грамма, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердив оглашенные показания, согласно которым 17.05.2024 около 20:00 час. он находился в районе магазина «Лента» на Павловском тракте в г.Барнауле, в это время решил заказать наркотическое вещество для личного потребления. С этой целью он на принадлежащем ему сотовом телефоне «POCO» зашел в программу «Телеграмм», там в магазине «Химик» он заказал наркотическое средство «скорость» и перевел с помощью мобильного приложения «Тинькофф Банк» денежные средства в сумме 5000 рублей. После этого ему прислали фотографию места закладки с координатами и описанием. Далее он на своем сотовом телефоне ввел данные координаты в приложении «Гугл карты» и ему показало, что данное место находится в районе рынка Докучаево. После этого, он поехал к месту закладки, вышел на остановке «Докучаево» и пошел по присланным ему координатам, где у погребов около 21:00 час. 17.05.2024 поднял закладку. Закладка была в изоляционной ленте черного цвета, разорвал ее и извлек полимерный сверток с веществом белого цвета и поместил сверток в портмоне находящееся при нем, которое он убрал в правый карман спортивной кофты одетой на нем и удалил всю переписку и координаты со своего телефона. После чего, он поехал в гости к своим знакомым по адресу: 

<

...> где они употребляли спиртное, когда спиртное закончилось около 22 час. 30 мин. 17.05.2024 он пошел в бар «Пивная Башня» по адресу: 

<

...>, по дороге его остановили сотрудники ДПС и спросили есть ли при нем запрещенные вещества, на что он, пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. Сотрудники полиции задержали его и доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у него изъяли из портмоне сверток с наркотиком. Далее ему были произведены смывы с кистей обеих рук и изготовлен КВТ, составлены соответствующие протоколы (л.д.15-18).

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО6 - инспектора ДПС 1 взвода 2 роты ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Барнаулу, на предварительном следствии, согласно которым около 22 часов 30 минут 17.05.2024 года им совместно ФИО2 при патрулировании на ул.Звёздной в г.Барнауле около здания № 11/1 был замечен человек, который вел себя подозрительно. В связи с чем, они остановились и попросили представиться указанного парня, на что назвал свои данные как ФИО1 После чего, они спросили у ФИО1 имеются ли у него при себе предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 стал нервничать, и сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство. После чего ФИО1 ими был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого кармана одетой на нем олимпийки было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находилось вещество белого цвета, которое завернуто в белую бумагу, данное вещество было изъято, в присутствии двух понятых у задержанного были получены смывы с кистей рук, а так же был изготовлен КВТ, составлены протоколы (л.д.31-34).

Показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, который дал аналогичные показания свидетелю ФИО6 (л.д.35-38).

Показаниями свидетеля ФИО8 - оперуполномоченного ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым им была назначена химическая экспертиза по изъятому в ходе личного досмотра Бондарева веществу (л.д.43-45).

Показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, пояснившего об обстоятельствах своего участия в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1 и получения образцов для сравнительного исследования у указанного лица (л.д.80-83).

Протоколом личного досмотра задержанного от 18.05.2024, согласно которому у ФИО1 при проведении личного досмотра изъят сверток с веществом белого цвета (л.д.5).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 18.05.2024, согласно которому произведены смывы с кистей и пальцев обеих рук ФИО1 и изготовлен КВТ (л.д.6).

Протоколом выемки от 19.05.2024, согласно которому изъяты: пакет № 1 в котором находился наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 94 грамма, смывы с кистей рук ФИО1 и КВТ (л.д.47-48).

Протоколом выемки от 19.05.2024, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъят сотовый телефон марки «РОСО» (л.д.22-23).

Протоколом выемки от 18.05.2024, согласно которому изъяты полимерные пакеты № 2 и №3 со смывами с кистей рук ФИО1, пакет № 4 с КВТ (л.д.40-42).

Протоколами осмотров предметов от 18.05.2024, 21.05.2024, 05.06.2024 согласно которым осмотрены: наркотическое средство, сотовый телефон «РОСО», смывы с кистей рук ФИО1 и КВТ (л.д.49-54, 56-59, 73-78).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, согласно которому ФИО1 на месте подтвердил ранее данные показания, в том числе показал места, где он поднял закладку и был задержан сотрудниками полиции (л.д.61-70)

Заключением эксперта от 18.05.2024, согласно которому вещество, массой 0,94 гр., представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического N-метилэфедрон (л.д.88-91)

Заключением эксперта от 24.05.2024, согласно которому: на ватных тампонах из упаковок №1 и №2 содержится наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На тампоне из упаковки № 3 наркотических средств не обнаружено (л.д.95-99)

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого.

Суд берет за основу признательные показания подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде, поскольку данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей, заключением судебной экспертизы и другими доказательствами по делу.

На основании изложенного, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимого в вышеописанном преступлении доказанной. Наличие квалифицирующих признаков совершенного преступления – незаконное приобретение и хранение наркотических средств, полностью нашло свое подтверждение в судебном заседании, поскольку после того, как подсудимый приобрел данное наркотическое средство, он имел реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 УУП характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения признательного характера, последовательных признательных показаний, участии в проверке показаний на месте, в ходе которых он сообщил сведения об обстоятельствах совершенного преступления, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов, состояние здоровья близких родственников подсудимого, наличие малолетних детей, участие в боевых действиях.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного и его материального положения, а так же условий жизни его семьи, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении данного вида наказания.

Оснований для назначения более строгого наказания суд не усматривает. 

Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ. Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимый в своей преступной деятельности использовал, принадлежащий ему сотовый телефон марки «POCO», в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данное имущество надлежит конфисковать в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа по уголовному делу: получатель УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г.Барнаулу), л/с 

<

***>, Банк получателя: Отделение Барнаул, г.Барнаул, БИК: 010173001, ИНН: 

<

***>, КПП: 222401001, ОКТМО: 01701000, КБК: 188 116 031 250 10 000 140, счет: 401 028 100 453 700 000 09. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу: 

- вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического N-метилэфедрон, массой 0,94 грамма - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- смывы с кистей и ладоней рук, КВТ, упаковку – уничтожить; 

- сотовый телефон марки «РОСО» - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов